Inexigibilidade de Licitação de 20/08/2019, que contratou, por intermédio da empresa Show Mix Entretenimento, o 

artista Israel Novaes, cantor de renome, como atração nacional no Festival da Canção de Itacoatiara – FECANI 

2019, a ser realizada no Centro de Eventos Juracema de Holanda, no dia 07/09/2019, pela quantia de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

O Representante, através deste instrumento de fiscalização, requer, liminarmente, a suspensão dos 

efeitos do Despacho de Inexigibilidade de Licitação de 20/08/2019 e do decorrente contrato administrativo, por 

aparente ilegitimidade de despesa, antieconomicidade e ilegalidade na contratação direta sem licitação, e, no

[...]

por intermédio da empresa Show Mix Entretenimento, CNPJ n° 10.754.550/0001/50, o 
artista Israel Novaes, cantor de renome, como atração nacional no Festival da Canção de 
Itacoatiara – FECANI 2019, a ser realizada no Centro de Eventos Juracema de Holanda, 
no dia 07/09/2019, pela quantia de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), segundo 
consta, despesa custeada pelo erário municipal (orçamento da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo e Eventos - SEMCTUR); 

- A referida contratação se afigura gravemente ilícita por ofensa ao princípio constitucional 
licitatório, uma vez que a inexigibilidade de licitação fora ajustada com empresa local